
g e m e e n t e Overbetuwe 

Onderwerp : Treasurystatuut gemeen te Overbetuwe 2011 

O n s kenmerk: 1 1 R B 0 0 0 1 3 3 

Nr. 11D 

De raad en het co l lege van burgemeester en wethouders van de gemeente Overbetuwe; 

ieder voor zover het zijn bevoegdheden betreft; 

ge lezen het raadsvoorste l van burgemeester en wethouders van 8 november 2011 ; 

ge lezen het adv ies van de C o m m i s s i e G F Z van 28 november 2011 ; 

gelet op artikel 212 van de Gemeentewet , de We t f inancier ing decentra le overheden en 
artikel 13 van de Financiële verordening O v e r b e t j w e ; 

b e s l u i t e n : 

vast te stel len het 

Treasurysta tuut gemeente Overbe tuwe 2011 

Hoofdstuk 1 Algemeen 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Dit statuut verstaat onder: 
a. het co l lege 
b. derivaten 

c. f inanciële onderneming 

d. f inancier ing 

e. ge lds t romenbeheer 

het col lege van burgemeester en wethouders; 
f inanciële instrumenten die hun bestaan ont lenen 
aan een bepaa lde onder l iggende waarde. De 
onder l iggende waarden kunnen reële producten zijn zoa ls 
grondstoffen, of f inanciële producten, zoa l s leningen of 
obl igat ies. Der ivaten worden onder andere gebruikt om 
valuta- en remer is ico 's te sturen en f inancier ingskosten te 
min imal iseren; 
een onderneming die in een lidstaat het bedrijf van 
kred etinstell ing m a g ui toefenen, be leggingsdiensten mag 
ver lenen, beleggingsinste l l ingen mag beheren , rechten 
van dee lneming in een be legg ingsmaatschappi j mag 
aanb ieden , of het bedrijf van verzekeraar mag ui toefenen; 
het aantrekken van benodigde f inanciële middelen 
voor een per iode van minimaal één jaar. D e z e middelen 
kunnen bestaan uit zowe l e igen als v reemd vermogen; 
al die activiteiten die nodig zijn om liquiditeiten te 
transfereren zowe l b innen de organisat ie zelf a ls tussen 
de organisat ie en derden (betal ingsverkeer); 



f. gemeente 
g. intern l iquiditeitsrisico 

h. kasgeldl imiet 

i. koersr is ico 

j . kredietr isico 

k. l iquidi tei tenbeheer 

I. l iquiditeitenplanning 

m. middelen 
n. raad 
o. rating 

p. renterisico 

q. renter is iconorm 

r. rentetypische looptijd 

s. sa ldobeheer 

t. rentevisie 

u. solvabil i teitsratio 

v. solvabil i teitsratio van 0 % 

de gemeen te Overbetuwe; 
de r is ico's van mogel i jke wi jz ig ingen in de 
l iquiditeitenplanning en meer jaren invester ingsplanning 
waardoor f inanciële resultaten kunnen afwijken v a i de 
verwacht ingen; 
een bedrag op bas is van de wet ter grootte van een 
percentage van het totaal van de jaarbegrot ing van de 
gemeen te bij aanvang van het jaar; 
het r isico dat de f inanciële act iva van de organisat e 
in waarde verminderen door negat ieve 
koersontwikkel ingen; 
de r is ico's op een waardeda l ing van een vorder ing 
a ls gevolg van het niet (tijdig) na kunnen komen van de 
verpl icht ingen door de tegenparti j vanwege insolvent ie of 
deficit; 
het aantrekken en uitzetten van middelen voor een 
per iode tot één jaar; 
een gest ruc tu r eerd overzicht van de toekomst ige 
inkomsten en ui tgaven ingedeeld naar aard en 
t i jdseenheid; 
ge ldmidde len; 
de gemeen te raad ; 
taxatie van de kredietwaardigheid van een f inanciële 
onderneming of een land, bepaa ld door een rating oureau; 
het gevaar van ongewens te verander ingen van de 
(f inanciële) resultaten van de gemeen te door 
rentewi jz igingen; 
een bij de a a r v a n g van enig jaar op bas is van de 
wet gef ixeerd percentage van het totaal van het 
begrot ingstotaal van de gemeen te dat bij de real isat ie niet 
mag worden overschreden; 
het ti jdsinterval gedurende de looptijd van een 
geld lening, waar in op bas is van de voorwaarden van de 
geld lening sprake is van een door de verstrekker van de 
geld lening niet beïnvloedbare, constante rentevergoeding; 
het beheer van de dagel i jkse sald i op de 
rekeningen; 
toekomstverwacht ing over de rente-ontwikkel ing, 
u i tgaande van een aantal rentebepalende factoren, op 
bas is waarvan een f inancier ings- en uitzettingenbe leid 
wordt gevoerd ; 
een verhoud i rgsge ta l dat a ls hulpmiddel kan d ienen 
bij het verkri jgen van inzicht in de solvabiliteit van een 
organisat ie; 
status die door een bancai re toez ichthouder in e e r 
l idstaat van de Eu ropese E c o n o m i s c h e Ruimte (lidstaten 
van de E u r o p e s e Unie uitgebreid met Noorwegen , IJsland 
en Liechtenstein) aan het schu ldpap ier van een insstelling 
kan worden toegekend; 



w. treasury(functie) al le activiteiten die z ich richten op het besturen en 
beheersen van , het verantwoorden over en het toezicht 
houden op de f inanciële ve rmogenswaarden , de 
f inanciële s t romen, de f inanciële posit ies en de h ieraan 
verbonden r is ico's. De treasury(functie) bestaat uit drie 
deel funct ies: r is icobeheer, gemeentef inancier ing en 
kasbeheer ; 
het tijdelijk toevertrouwen van liquiditeiten aan 
derden tegen vooraf ove reengekomen condi t ies en 
bed ingen. Kor t lopende uitzett ingen hebben betrekicing op 
een per iode tot één jaar en lang lopende uitzettingen 
hebben betrekking op een per iode van één jaar of langer; 
het risico dat op een bepaa ld moment de waarde 
van de v reemde valutastromen uitgedrukt in e igen valuta, 
afwijkt van he igeen verwacht werd op het 
bes l iss ingsmoment ; 
de W e t f inancier ing decentra le overheden. 

x. uitzetting 

y. valutar is ico 

z. de wet 

Artikel 2 Doelstellingen van treasury 
Treasury heeft tot doe l : 
a. het verzekeren van duurzame toegang tot f inanciële markten tegen acceptabe le 

condi t ies; 
b. het besche rmen van gemeentel i jke ve rmogens - en (rente-)resultaten tegen ongewenste 

f inanciële r is ico's, zoa ls rente-, koers- , krediet- en l iquiditeitsrisico's; 
c. het min imal iseren van de interne verwerkings kosten en externe kosten bij het beheren 

van de ge ldst romen en f inanciële posit ies; 
d. het opt imal iseren van de renteresultaten b innen de kaders van de wet respectievel i jk dit 

statuut. 

Hoofdstuk 2 Risicobeheer 

Artikel 3 Algemene uitgangspunten 
Bij r is icobeheer uit hoofde van treasury worden als a lgemene ui tgangspunten gehanteerd: 
a. leningen of garant ies uit hoofde van de publ ieke taak worden uitsluitend verstrekt na 

adv ies van de t reasurer over de f inanciële posit ie en kredietwaardigheid van de 
f inanciële onderneming; 

b. middelen kunnen worden uitgezet, a ls en voer zover d e z e uitzetting passend is binnen 
heit bepaa lde in dit statuut en niet gericht is oo het genereren van inkomen door het 
lopen van overmat ig r isico; 

c. het gebruik van derivaten is toegestaan, mits uitsluitend toegepast om f inanciële r is ico's 
af te dekken ; 

d. tijdelijk overtoll ige middelen van aanget rokken leningen voor projectf inanciering worden 
uitsluitend uitgezet bij de f inanciële ondernemingen, waar d e z e leningen zijn aangegaan . 



Artikel 4 Renterisicobeheer 
1. De kasgeldl imiet wordt niet overschreden, behoudens incidentele tijdelijke 

overschr i jd ingen, die in het f inanciële belang van de gemeen te zijn. 
2. De renter is iconorm wordt niet overschreden, behoudens incidentele tijdelijke 

overschr i jd ingen, die in het f inanciële belang van de gemeen te zi jn. 
3. E e n nieuwe lening/uitzett ing wordt a fgestemc op de bes taande f inanciële positie en de 

l iquiditeitenplanning. 
4. De rentetypische looptijd en het renteniveau van de betreffende lening/uitzetting wordt zo 

veel mogeli jk a fges temd op de actuele rentestand en de rentevisie. 
5. De rentevisie van de gemeente wordt ieder kwartaal opgeste ld op bas is van de 

rentevisie van minimaal twee vooraans taande f inanciële instel l ingen. 
6. B innen de in het derde en vierde lid van dit artikel geste lde kaders , wordt naar spreiding 

in de rentetypische looptijden van uitzettingen gestreefd. 

Artikel 5 Koersrisicobeheer 
Koersir isico's bij het uitzetten van middelen uit hoofde van treasury worden beperkt, door: 
1. daarbij uitsluitend de vo lgende producten te hanteren: 

a. rekening-courant; 
b. spaar reken ing ; 
c. dagge ld ; 
d. deposi to 's ; 
e. commerc ia l paper (CP) ; 
f. cert i f icates of deposi t (CD) ; 
g- obl igat ies; 
h. med ium term notes (MTN) ; en/of 
i. garant ieproducten; 

2. conform artikel 7 van dit statuut de looptijd van de uitzettingen af te s temmen op c e 
l iquiditeitenplanning. 

Artikel 6 Kredietrisicobeheer 
1. Bij het uitzetten van middelen uit hoofde van treasury wordt als ui tgangspunt gehanteerd 

dat d e z e uitsluitend plaatsvinden bij: 
a. de Neder landse hogere dan we lagere overheid en andere publiekrechtel i jke 

l ichamen met een solvabil i teitsratio van 0%; 
b. f inanciële ondernemingen die gevest igd zijn in een lidstaat die ten minste besohikt 

over een AA-rat ing a fgegeven door ten minste twee rat ingbureaus en voor henzel f of 
voor de door hen ui tgegeven waardepap ie ren kunnen aantonen dat z e ten minste 
over een AA-minusra t ing besch ikken, a fgegeven door ten minste twee 
rat ingbureaus; 

c. woningcorporat ies, die zijn aanqes lo ten b ij het Waarborg fonds Soc ia le Won ingbouw 
( W S W ) . 

2. Bij het verst rekken van leningen uit hoofde vs n de publ ieke taak worden, als mogelijk, 
zeke rheden of garant ies geëist. 

Artikel 7 Intern liquiditeitsrisicobeheer 
Interne l iquiditeitsrisico's worden beperkt door treasuryactiviteiten te baseren op een korte 
termijn l iquiditeitenplanning (looptijd tot één jaar), a l smede een meerjar ige 
l iquiditeitenplanning met een looptijd van minimaal 4 jaar. 



Artikel 8 Valutarisicobeheer 
Len ingen worden uitsluitend verstrekt, a a n g e g a a n of gegarandeerd in euro (€) zodat 
valutar is ico's zijn ui tgesloten. 

Hoofdstuk 3 Gemeentefinanciering 

Artikel 9 Algemene uitgangspunten 
Bij het aant rekken van f inancier ingen voor een periode van één jaar en langer worden als 
a lgemene ui tgangspunten gehanteerd : 
a. f inancier ing wordt enke l aanget rokken voor de uitoefening van de publ ieke taak; 
b. f inancier ing met externe f inanc ier ingsmiddelen wordt zovee l mogeli jk beperkt door 

primair de besch ikbare interne f inanc ier ingsmiddelen te gebru iken om de renter is ico's en 
heit renteresultaat te opt imal iseren; 

c. toegestane instrumenten bij het aantrekken van f inancier ingen zi jn: 
1. onderhandse leningen; 
2. commerc ia l paper (CP) ; en 
3. med ium term notes (MTN) ; 

d. voordat een f inancier ing wordt aanget rokken, wordt bij min imaal 3 instel l ingen, 
waaronder de huisbankier, te lefonisch dan wel schriftelijk offerte opgevraagd. De 
geoff reerde percentages en de looptijd waarvoor deze percentages van kracht zi jn, 
worden vas tge legd in een (elektronisch) doss ier . 

Artikel 10 Langlopende uitzettingen 
Bij het uitzetten van middelen uit hoofde van treasury voor een per iode van één jaar en 
langer worden als a lgemene ui tgangspunten gehanteerd: 
a. het uitzetten van middelen wordt uitsluitend gedaan onder de in de art ikelen 4, 5 en 6 

van dit statuut vermelde voorwaarden; 
b. voordat een lang lopende uitzetting wordt gedaan , wordt bij min imaal drie instel l ingen, 

waaronder de huisbankier, te lefonisch dan wel schriftelijk offerte opgevraagd. De 
geoffreerde percen tages en de looptijd waarvoor deze percentages van kracht zi jn, 
worden vas tge legd in een (elektronisch) doss ier . 

Artikel 11 Financiële diensten 
1. Bij het real iseren van gunst ige en/of marktconforme condi t ies voor af te nemen f i ranc ië le 

d iensten worden als a lgemene ui tgangspunten gehanteerd: 
a. bankinstel l ingen moeten wat betreft hun kredietwaardigheid minimaal vo ldoer aan 

de e isen die zijn geste ld in artikel 6 van dit statuut; 
b. f inanciële ondernemingen moeten onder Neder lands of andersz ins E E R - t o e z i c h t 1 

val len, zoa l s De Neder landsche Bank en de Verzeker ingskamer . ; 
2. Voordat een overeenkomst met één van de in het eerste lid vermelde partijen wordt 

aangegaan , moet vooraf worden nagegaan of zij vo ldoen aan de ui tgangspunten 
vermeld onder het eerste lid, onder a. en b. van dit artikel. 

1 Onder de Europese Economische Ruimte (EER) vallen naast de lidstaten van de Europese Unie ook 
Noorwegen, IJsland en Liechtenstein. 



Hoofdstuk 4 Kasbeheer 

Artikel 12 Geldstromenbeheer 
O m de kosten van het ge lds t romenbeheer uit hoofde van treasury te min imal iseren wordt: 
a. het l iquiditeitsgebruik beperkt door de ge ldst romen op gemeenten iveau op e lkaar en de 

l iquiditeitenplanning af te s temmen, waarbi j er op wordt toegez ien dat de 
l iquiditeitspositie vo ldoende is o m te garanderen dat de verpl icht ingen tijdig kunnen 
worden nagekomen ; 

b. het beta l ingsverkeer zovee l mogeli jk elektror isch ui tgevoerd door één bank. 

Artikel 13 Saldo- en liquiditeitenbeheer 
V o o r het sa ldobeheer en het l iquidi tei tenbeheer uit hoofde van treasury worden als 
a lgemene ui tgangspunten gehanteerd : 
a . het st reven naar concentrat ie van liquiditeiten binnen één rentecompensat ieci rcui t bij de 

huisbankier ; 
b. a ls er een l iquiditeitsbehoefte ontstaat, het met inachtneming van artikel 4, eerste lid van 

dit statuut aantrekken van kort lopende middelen; 
c. toegestane instrumenten bij het aant rekken van kort lopende middelen zi jn: 

1. dagge ld ; 
2. kasge ld len ingen; en 
3. kredietl imiet op rekening courant; 

d. toegestane instrumenten bij het uitzetten van middelen voor een per iode korter dan één 
jaar zijn: 
1. rekening-courant; 
2. dagge ld ; 
3. spaar reken ingen; 
4. deposi to 's ; 
5. commerc ia l papers (CP) ; en 
6. cert i f icates of deposi t (CD) ; 

e. het extern uitzetten van middelen korter dan één jaar vindt plaats bij de in artikel 6i van 
dit statuut vermelde instel l ingen; 

f. voordat midde len worden aanget rokken en /o , : uitgezet met een looptijd korter dan één 
jaar, wordt bij min imaal drie instel l ingen, waaronder de huisbankier, te lefonisch dan wel 
schriftelijk offerte opgevraagd. De geoffreerde percentages en de looptijd waarvoor d e z e 
percentages van kracht zi jn, worden vas tge legd in een (elektronisch) doss ier . 

Hoofdstuk 5 Administratieve organisatie en interne controle 

Artikel 14 Algemene uitgangspunten 
O p het geb ied van administrat ieve organisat ie en interne controle uit hoofde van treas ury 
worden als a lgemene ui tgangspunten gehanteerd: 
a. bij de uit te voeren treasuryactiviteiten is funct iescheid ing z o veel a ls mogeli jk 

doorgevoerd met als belangri jkste voorwaarden: 
1. autorisatie van iedere transact ie door de teammanager team Administrat ie, w a a r m e e 

tot uitdrukking wordt gebracht dat de totstandkoming van de transact ie binnen de 
daarvoor vastgeste lde kaders tot s tand is gekomen ; 

2. uitvoering en de controle gebeurt door afzonderl i jke funct ionar issen; 



3. uitvoering en de registratie in de f inancië e administrat ie gebeurt door afzonderl i jke 
funct ionar issen; 

b. e lke transact ie wordt in de f inanciële administrat ie door de funct ionaris, die 
verantwoordel i jk is voor de administrat ieve verwerk ing, geregistreerd; 

c. na ontvangst van de t ransact iebevest ig ing wordt de transact ie gecontro leerd door de 
functionaris, die belast is met de interne cont r o le ; 

d. de hiërarchisch hogere funct ionaris vervangt de treasuryfunct ionaris bij zijn afwezigheid, , 
met dien vers tande dat de teammanager team Administrat ie hierbij wordt vervagen door 
de a l gemeen manager . 

Artikel 15 Taken en verantwoordelijkheden 
In onders taande tabel zijn de taken en verantwoordel i jkheden uit hoofde van treasury 
vas tge legd: 

Funct ie T a k e n en verantwoordel i jkheden 
Co l l ege «» (Laten) Ui tvoeren van het t reasurybele id 

« Rappor teren aan de raad over de uitvoering van het 
t reasurybeleid 

Treasurer « Ui tvoeren van de activiteiten met betrekking tot de 
vo lgende deel funct ies: het r is icobeheer, 
gemeeri te l ïnancier ing; (f inanciering, uitzetting en 
relat iebeheer) en kasbehee r 

« Opste l len van de rentevisie 
« Aan t rekken en uitzetten van ge lden in het kader van het 

sa ldo- en l iquiditei tenbeheer 
« Behe ren van de ge ldst romen 
« Onderhouden van contacten met banken, 

cl iëntenremisiers (geldmakelaars) en over ige f inanciële 
ondernemingen 

« Schrifteli jk vas t leggen van de t reasurytransact ies en het 
doorgeven hiervan aan de kass ie r 

•» Voorbere iden van bele idsvoorste l len op het geb ied van 
treasury 

» Aan leve ren van tijdige, vol ledige en betrouwbare 
gegevens aan de gemeentel i jke administrat ie 

«> A f leggen van verantwoording aan de t eammanage r team 
Administrat ie 



Funct ie T a k e n en verantwoordel i jkheden 
T e a m m a n a g e r team 
Administrat ie 

« Opzet ten van administrat ieve richtlijnen op het geb ied van 
treasury 

» B e w a k e n van de kwaliteit van de t reasuryprocessen 
« Daadwerkel i jk (laten) uitvoeren van het t reasurybele id 
» Zorgdragen voor een juiste verantwoording van de 

uitvoering van het t reasurybeleid 
» Rappor teren aan het co l lege over de uitvoering van het 

t reasurybeheer 
Budgethouders • Zorgdragen voor het tijdig aan leveren van kwalitatieve, 

betrouwbare operat ionele informatie over toekomst ige 
ge ldst romen aan de treasurer 

* Fiatteren van betal ingen en ontvangsten, ten laste of ten 
gunste van hun budgetten 

Kass ie r * Ove rboeken van saldi tussen bankreken ingen 
« A fhande len van het contante en girale beta l ingsverkeer 
* Aan leve ren van tijdige, vol ledige en juiste gegevens aan 

de gemeentel i jke administratie 
* A f leggen van verantwoording aan de t eammanage r team 

Administrat ie 
Financiële 
administrat ie 

* Juist en vol ledig administreren van de bezit t ingen, 
schu lden , rechten, verpl icht ingen, inkomsten, ui tgaven, 
ontvangsten en betal ingen in de verpl icht ingen- en 
f inanciële administrat ie 

* Regis t reren van de f inanciële t ransact ies die zijn 
afgesloten door de medewerker , belast met treasury 

Medewerke r team 
Kwaliteit, belast met 
de interne controle 

• On tvangen van de t ransact iebevest ig ing van derden en 
het controleren of d e z e overeenkomt met de t ransact ie
informatie zoa ls verstrekt door de medewerker , belast met 
treasury 

. Per iod iek voeren van de interne controle op de 
ui tgevoerde t reasurytransact ies en hierover rapporteren 
aan de t eammanage r team Administrat ie en de 
concerncontro l ler 

Externe accountant . In het kader van de reguliere controletaak adv iseren en 
controleren omtrent de feitelijke naleving van het 
treasurystatuut 



Artikel 16 Bevoegdheden 
In onders taande tabel zijn de bevoegdheden met betrekking tot treasuryactivi teiten en de 
daarbij benod igde autorisatie vas tge legd: 

B e v o e g d 
funct ionaris 

Autor isat ie door 

Saldo-, liquiditeiten- en geldstromenbeheer 
1. Uitzetten van middelen v ia cal lgeld, 

deposi to en spaar reken ing 
t reasurer t eammanage r team 

Administrat ie 
2. Aan t rekken van middelen v ia 

cal lgeld of kasge ld 
t reasurer t eammanage r team 

Administrat ie 
3. Beta l ingsopdrachten voorbere iden 

en versturen 
kass ie r comptabe le 

Bankrelatiebeheer 
4. Bankreken ingen 

openen/s lu i ten/wi jz igen 
t reasurer t eammanage r team 

Administrat ie 
5. Bankcondi t ies en tar ieven a fspreken t reasurer t eammanage r team 

Administrat ie 
Risicobeheer 
6. Afs lu i ten van der ivatentransact ies t reasurer t eammanage r team 

Administrat ie 
Financiering en uitzetting 
7. Vasts te l len van kredietfacil iteiten t reasurer t eammanage r team 

Administrat ie 
8. Aan t rekken van middelen v ia 

onderhandse leningen en M T N ' s 
t reasurer t eammanage r team 

Administrat ie 
9. Uitzetten van middelen v ia 

(staats)obl igaties, M T N ' s , C P ' s , 
C D ' s , onderhandse ge ld len ingen 

t reasurer t eammanage r team 
Administrat ie 

10. Be leggen van middelen in 
garant ieproducten 

t reasurer t eammanage r team 
Administrat ie 

Artikel 17 Informatievoorziening 
In de onders taande tabel is bepaa ld wie, wanneer en door wie van informatie over de 
treasuryactiviteiten wordt voorz ien: 

Informatie Frequentie Verstrekker 
van de 

informatie 

Ontvanger 
van de 

informatie 
1. Be le id t reasury (in paragraaf 

f inancier ing van begroting) 
jaarl i jks t reasurer raad 

2. Voor tgang onderde len paragraaf 
f inancier ing (via de voor- en 
najaarsrapportage) 

halfjaarli jks t reasurer raad 



3. Verantwoord ing naar aanleid ing 
van paragraaf f inancier ing (via het 
jaarvers lag) 

jaarli jks t reasurer raad 

4. Informatie aan derden 
(bi jvoorbeeld toez ichthouder en 
C B S ) zoa l s g e n o e m d in artikel 8 
van de wet 

kwartaal t reasurer derden 

Hoofdstuk 6 Slotbepalingen 

Artikel 18 Hardheidsclausule 
Het co l lege kan één of meerdere art ikelen van dit statuut buiten toepass ing laten of daarvan 
afwijken, voor zove r toepass ing , gelet op het be lang van het f inancieel beheer en de 
inrichting van de f inanciële organisat ie, leidt tot een onbil l i jkheid van ove rwegende aard. 

Artikel 19 Intrekking oude regeling 
Het Treasurystatuut gemeen te Overbe tuwe 2009 , zoa l s het col lege respectievel i jk de raad 
d e z e bij besluit van 20 augustus 2009 respectievel i jk 20 oktober 2009 hebben vastgeste ld , 
wordt ingetrokken. 

Artikel 20 Inwerkingtreding 
Dit statuut treedt in werk ing op 1 januari 2012. 

Artikel 21 Citeertitel 
Dit statuut wordt aangehaa ld als het Treasurystatuut gemeente Overbe tuwe 2011 . 

A ldus besloten in zijn openbare vergader ing 
van 20 d e c e m b e r 2011 . 

D E R A A D V O O R N O E M D , 
de griffier, de voorzitter, 

I r ^ ^ v c van den Brink E. Tu i jnman. 

A ldus besloten in zijn besloten vergader ing 
van 8 november 2011 . 

Het co l lege van burgemeester en wethouders , 
De secretar is , de burgemeester , 

T h . M . M . Hoex E. Tu i jnman. 



Artikelsgewijze toelichting 

Hoofdstuk 1 Algemeen 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

In dit artikel worden de in dit statuut gebruikte begr ippen omsch reven . 

Artikel 2 Doelstellingen van treasury 
In dit artikel worden de vier doelste l l ingen (sub a. tot en met d.) van de treasuryfunctie: van 
de gemeen te wee rgegeven . 
In de eerste plaats moet de treasury ervoor zo rgen dat de gemeen te "duurzaam toegang 
heeft tot de f inanciële markten tegen accep tabe le condit ies" (sub a.). De treasury moeit 
waarborgen dat de gemeente duu rzaam in staat is de voor haar activiteiten benod igde 
middelen aan te t rekken c .q . haar overtoll ige middelen uit te zet ten op de f inanciële markt 
(bijv. bij banken). De condit ies die daarbij worden bedongen moeten, in het licht van de op 
het betreffende moment gebruikel i jke condit ies, acceptabe l (tenminste marktconform) zi jn. 

De gemeente loopt door haar activiteiten de vo lgende f inanciële r is ico's: renter is ico's, 
koersr is ico 's , kredietr is ico's, interne l iquiditeitsrisico's en valutar is ico 's. Het is de taak van de 
treasury dergel i jke r is ico's tegen accep tabe le condit ies te beperken (sub b.). In de art ikelen 4 
tot en met 8 van het statuut is vas tge legd op welke wijze dit wordt gewaarborgd . 

De derde doelstel l ing van de treasuryfunct ie (sub c.) is het min imal iseren van de kosten bij 
het beheren van de ge ldst romen en de f inanciële posit ies. D e z e kosten bes taan onder 
andere uit rentekosten, provis ies en kosten van het betal ingsverkeer. Het is de taak van de 
treasury het beheer z o eff iciënt mogeli jk uit te voeren . 

De gemeente streeft ernaar de renteresultaten te opt imal iseren (sub d.). Dit betekent dat de 
gemeen te geen middelen onbenut laat maar streeft naar z o hoog mogel i jke 
renteopbrengsten (c.q. z o laag mogeli jk rentekosten) zonder dat daarbij overmat ige r is ico's 
worden ge lopen . De prioriteiten van de treasuryfunctie l iggen in eerste instantie bij het 
behee rsen en beperken van f inanciële r is ico's; de treasuryfunct ie is immers niet op 
winstgericht ("profit center"). B innen het acceptabe le risicoprofiel zoa l s vastgeste ld in de We t 
f inancier ing decentra le overheden (hierna te noemen : We t fido) en dit moet d e s o n d a r k s 
worden gestreefd naar opt imal isat ie van de renteresultaten. 

Hoofdstuk 2 Risicobeheer 

Artikel 3 Algemene uitgangspunten 
A d sub a. : de W e t fido geeft twee belangri jke bele idsmat ige ui tgangspunten met betrekking 
tot treasury. Dit betreft de "publ ieke taak" waarvoor leningen en garant ies d ienen enerz i jds 
en het prudente karakter van (overige) uitzettingen anderzi jds. E r wordt hierbij dus een 
speci f iek ondersche id gemaak t tussen het verst rekken van leningen "uit hoofde van de 
publ ieke taak" en het uitzetten van middelen "uit hoofde van treasury". 



De W e t fido stelt geen e isen aan het verst rekken van leningen en garant ies uit hoofde van 
de publ ieke taak. W e l wordt in de toelichting op de Wet fido het vo lgende aangegeven : 'Het 
gemeentebes tuur bepaalt de publ ieke taak. De begroting en de begrot ingswi jz igingen 
bepalen het budgettaire kader voor de uitoefening van de publ ieke taak'. In dit licht is het dus 
niet de t reasurer die het polit ieke besluit voor dergel i jke garant ies en leningen voorbereidt. 
W e l moet het adv ies van het team Adv ies worden ingewonnen voordat er een bes l iss ng 
wordt g e n o m e n over het verst rekken van leningen of garant ies uit hoofde van de publ ieke 
taak. Het team Adv ies adviseert over bi jvoorbeeld f inanc ier ingsvoorwaarden en de 
implicat ies van de betreffende aanvraag voor de totale f inanciële posit ie van de gemeente . 
Daarnaas t is het van be lang dat de t reasurer de betreffende aanvraag opneemt in de 
l iquiditeitenplanning. 

A d sub b.: conform de Wet fido, d ienen uitzettingen "uit hoofde van treasury" (zie toelichting 
hierboven) een prudent karakter te hebben. 

In de W e t fido en de bi jbehorende ministeriële regel ingen wordt het begrip "prudent" r a d e r 
uitgewerkt. Het aangaan van f inanciële t ransact ies met als oogmerk die f inanciële waarden 
te zi jner tijd eventueel met winst te verkopen, is radrukkel i jk niet toeges taan (zie artikel 2, 
tweede lid We t fido en de Memor ie van Toel icht ing op de W e t fido). Bankacht ige activiteiten 
- het aant rekken en uitzetten van middelen met als doel het genereren van inkomen -- zijn 
als gevolg van d e z e bepal ing verboden. De richtlijnen en l imieten van dit statuut val len 
binnen de kaders van de W e t f ido, De limieten en richtlijnen van dit statuut zijn speci f iek 
geformuleerd om het prudente karakter van de uitzettingen uit hoofde van treasury te 
garanderen en hebben daarom géén betrekking op (eventueel) verstrekte leningen of 
garant ies uit hoofde van de "publ ieke taak" van de gemeente . 

A d sub c : der ivaten zijn f inanciële instrumenten die hun bes taan ont lenen aan een bepaa lde 
onder l iggende waarde . Der ivaten kennen een breed toepass ingsgeb ied en worden onder 
andere gebruikt om renter is ico's te sturen en f inancier ingskosten te min imal iseren. De Wet 
fido stelt dat der ivaten uitsluitend mogen worden gebruikt ter beperk ing van f inanciële 
r is ico's. 

Artikel 4 Renterisicobeheer 
Eers te lid: renter is icobeheer omvat het beperken van de invloed van (externe-) 
rentewijzigingen op de f inanciële resultaten van de gemeente . E e n belangrijk ui tgangspunt 
van de W e t fido is het vermi jden van grote f luctuaties in de rentelasten van openbare 
l ichamen. O m een grens te stel len aan korte f inancier ing (met een rentetypische looptijd tot 
één jaar) is in de W e t fido (evenals in de We t filo) de kasgeldl imiet opgenomen . Juist voor 
korte f inancier ing geldt dat het renterisico aanzienl i jk kan zijn, omdat f luctuaties in de rente 
bij korte f inancier ing direct een relatief grote invloed hebben op de rentelasten. De 
kasgeldl imiet wordt berekend a ls een percentage (8,5%) van het totaal van de jaarbegrot ing 
van de gemeen te bij aanvang van het jaar (zie artikel 3 en 4 van de W e t fido en de 
Ui tvoer ingsregel ing f inancier ing decentra le overheden) . 

T w e e d e lid: het doel van de renterisicoriorm is het beheersen van de renter is ico's op het 
begrot ingstotaal (schuld met een rentetypische looptijd van één jaar of langer) door hot 
aanbrengen van spreiding in de looptijden in de leningenportefeui l le. De renter is iconorm kan 
worden berekend door een vastgeste ld percentage (20%) te vermenigvu ld igen met het 



begrot ingstotaal per 1 januari van en ig jaar (zie artikel 6 van de Wet fido en de 
Ui tvoer ingsregel ing f inancier ing decentra le overheden) . 

Derde lid: a fs temming op de l iquiditeitenplanning beoogt midde len s lechts te lenen of uit te 
zet ten voor de per iode dat zij daadwerkel i jk nodig respectievel i jk besch ikbaar zijn. 

V ie rde lid: een rentevisie is een toekomstverwacht ing over de rente-ontwikkel ing, op bas is 
waarvan een f inancier ings- en be leggingsbele id wordt gevoerd . A fs temming van het beleid 
op de rentevisie betekent bi jvoorbeeld het uitstellen van uitzett ingen met een lange looptijd 
indien men een rentestijging verwacht. 

Vi j fde lid: afhankeli jk van de (interne- of externe) ontwikkel ingen za l de gemeen te haar 
rentevisie actual iseren. De rentevisie kan daarbij gebasee rd worden op de rentevisie van 
enke le g e z a g h e b b e n d e f inanciële instel l ingen, waarvan de huisbankier er één is. 

Z e s d e lid: door spreid ing aan te brengen in de rentetypische looptijd (de per iode dat de rente 
van een uitzetting vast is) van uitzett ingen, wordt de invloed van een rentedal ing op de 
renteresultaten gespre id over meerdere jaren. D e z e spreiding is s lechts mogeli jk als uit de 
l iquiditeitenplanning blijkt dat middelen gedurende een langere per iode besch ikbaar z jn. 

Artikel 5 Koersrisicobeheer 
A d sub a. : voor de f inanciële instrumenten die kunnen worden gehanteerd voor uitzettingen 
in het kader van treasury, geldt in de W e t f ido als belangri jkste ui tgangspunt dat de 
hoo fdsom van de betreffende uitzetting aan het e inde van looptijd in tact blijft. Bij al le in dit 
artikel g e n o e m d e producten wordt aan het e inde van de looptijd ten minste de hoofdsom (bij 
vast rentende waarden de "nominale waarde") ui tgekeerd. 
Bij het uitzetten van ge lden op rekening courant, spaar reken ing, dagge ld of deposi to ' s 
worden géén koersr is ico 's ge lopen . Het kan bij dergeli jke producten echter voorkomen dat 
de opnamemoge l i j kheden beperkt zijn (in het bi jzonder bij depos i to 's en s o m s bij een 
spaarrekening) . Cert i f icates of deposit , commerc ia l papers , obl igat ies en med ium term notes 
zijn vast rentende waarden die (tussentijds) verhandelbaar zi jn. Bij tussent i jdse verkoop 
kunnen koersr is ico 's worden ge lopen . W a n n e e r «deze waarden tot het e inde van hun ooptijd 
worden aangehouden za l min imaal de nominale waarde en de vooraf ove reengekomen 
(minimale) rente worden ui tgekeerd. 
Garant ieproducten zijn be legg ingsproducten waarbi j de u i tgevende (f inanciële) instell ing 
garandeert dat op de afloopdatum (een bepaald percentage van) de hoofdsom wordt 
ui tgekeerd. Garant ieproducten keren vaak minder of geen rente uit en b ieden in plaats 
daarvan bi jvoorbeeld een rendement dat gebasee rd is op een aande len- index (zoals de 
A E X - i n d e x ) . Garant ieproducten waarbi j minder dan 1 0 0 % van de hoofdsom wordt 
gegarandeerd zijn expliciet niet toeges taan onder de W e t fido. 
Bij garant ieproducten is vaak enke l de hoofdsom gegarandeerd . A a n g e z i e n de reële waarde 
(de koopkracht) van de hoofdsom door inflatie kan verminderen, verdient het de aanbevel ing 
om bij een langere looptijd naast e e n hoofdsomgarant ie een min imaal rendement ( b i j t e r 
hoogte van het inflatieniveau) te e i sen . 

V o o r uitzettingen uit hoofde van de publ ieke taak van de gemeen te worden in dit 
treasurystatuut geen richtlijnen voor producten opgenomen . V a n belang is dat de 
gemeen te raad bepaalt dat de betreffende uitzetting tot de "publ ieke taak" van de gemeente 
behoort. In dit. kader is het bi jvoorbeeld mogeli jk dat uitzett ingen in de vorm van aande len tot 
de publ ieke taak behoren. 



A d sub b.: koersr is ico 's kunnen nooit vol ledig worden uitgesloten. A l s de gemeen te in een 
vastrentend product heeft be legd maar - w e g e n s wijziging in de l iquiditeitenplanning - voor 
de af loopdatum d e z e uitzetting moet verkopen, dan wordt niet 1 0 0 % van de hoofdsom 
terugbetaald, maar de actuele waarde van de uitzetting afhankeli jk van de rente en 
resterende looptijd. O m d e z e koersr is ico 's zovee l mogeli jk te beperken wordt de looptijd van 
de uitzetting a fgestemd op de l iquiditeitenplanning. 

Artikel 6 Kredietrisicobeheer 
O m kredietr is ico's te beperken zijn in dit artikel richtlijnen o p g e n o m e n voor de min imale 
kredietwaardigheid van de partijen waar de gemeente middelen kan uitzetten/beleggem. 
E e n (credit-)rating is een beoordel ing van de kredietwaardigheid van een instel l ing, die voor 
zowe l de korte a ls voor de lange termijn wordt toegekend door ge renommeerde rating 
'agenc ies ' zoa ls bi jvoorbeeld S tandard & Poor ' s , Moody ' s en Fi tch IBCA . De hoogste 
kredietwaardigheid wordt bij S tandard & Poor ' s en Fi tch I B C A weergegeven met A A A , 
gevo lgd door A A en A . Moody ' s kwalif iceert van hoog naar laag A a a , A a en A . Daarnaas t 
kent men kwalif icaties met letters B, C en D. E e n AA-ra t ing staat voor zee r 'kredietwaardig' . 
E e n solvabil i teitsratio van 0 % (ofwel een "solvabil iteitsvrije status") is een status die door een 
bancai re toez ichthouder in een EER- l i ds taa t (bijv De Neder landsche Bank) wordt toegekend 
aan het schu ldpap ier van een instell ing. D e z e status houdt in dat een bank voor 
desbetref fend papier geen reserves (0%) hoeft aan te houden en wordt onder meer 
toegekend aan papier u i tgegeven of gegarandeerd door (centrale) overheden. Het is de 
gemeen te dus toegestaan o m bij andere overheden ge ld uit te zet ten, of om te be leggen in 
papier waaraan een overheidsgaranti ie is verbonden (zoals door het W S W geborgde 
leningen van woningcorporat ies) . 

De W e t f ido stelt geen e isen aan de kwaliteit van de debi teuren bij het verst rekken van 
leningen of garant ies aan derden in het kader van de publ ieke taak. Omdat de 
gemeente raad de publ ieke taak bepaalt, worden en ingen of garant ies uitsluitend verstrekt 
aan door de gemeente raad goedgekeurde partijen. O m de kredietr is ico's te beheerse n 
kunnen zeke rheden of garant ies worden ver langd van de debi teuren. 

Artikel 7 Intern liquiditeitsrisicobeheer 
Interne l iquiditeitsrisico's doen z ich bi jvoorbeeld voor als de gemeen te middelen voor sen 
bepaa lde per iode heeft uitgezet en gedurende de looptijd van de uitzetting blijkt dat de 
middelen (onverwacht) nodig zijn voor het doen van een invester ing. Dit kan tot gevolg 
hebben dat tijdelijk een lening moet worden aanget rokken (wanneer de uitzett ingen vast 
s taan in bi jvoorbeeld een deposi to) ofwel tussenti jds een uitzetting moet worden verkocht 
(bi jvoorbeeld een obligatie). In beide geval len kan dit negat ieve gevo lgen hebben v o o r d e 
f inanciële resultaten. 

O m dit r isico te beperken, worden de f inanciële t ransact ies gebasee rd op een 
l iquiditeitenplanning waar in de toekomst ige inkomsten en uitgaven van de gehe le organisat ie 
zijn gep land . O m aanslui t ing te z o e k e n op de meerjar ige invester ingsplanning van de 
gemeen te is gekozen een l iquiditeitenplanning met een per iode van 4 jaar op te stel len. In de 
praktijk is het opstel len van een betrouwbare en nauwkeur ige l iquiditeitenplanning niet 
eenvoud ig . Dit heeft te maken met de inherente onzekerheden die verbonden zijn aan de 
activiteiten van de gemeen te en de h ieraan verbonden mogel i jke f inanciële gevo lgen . Het is 



daarom van groot be lang dat de f inancieel verantwoordel i jke juist, tijdig en vol ledig wordt 
geïnformeerd over de f inanciële gevo lgen van de gemeentel i jke activiteiten. 

Artikel 8 Valutarisicobeheer 
Het uitsluitend verst rekken, aangaan of garanderen van leningen in de Neder landse 
ge ldeenhe id betreft een ongewi jz igde voortzett ing van het bes taande beleid. 

Hoofdstuk 3 Gemeentefinanciering 

Artikel 9 Algemene uitgangspunten 
Het aant rekken van middelen met als doel d e z e met winstoogmerk te be leggen staat artikel 
2, tweede lid van de W e t fido nadrukkeli jk niet toe (sub a.). 

O m de renteresultaten te opt imal iseren wordt zovee l mogeli jk intern gef inancierd (sub b.). 

A d sub c : onderhandse geldleningen zijn leningen waarbi j de voorwaarden van de lening in 
onderl ing over leg met de ge ldgevende partij kunnen worden vastgeste ld . De term 
Commercial Paper staat voor verhandelbare schu ldbekenten issen met een looptijd korter 
dan twee jaar, u i tgegeven door niet-krediet instel l ingen. E e n Medium Term Note (MTN) is een 
door een bank of bepaa lde onderneming op korte of middel lange termijn ui tgegeven 
rentredragend, meesta l ver hande lbaar papier. 

Dit statuut beoogt de marktconformiteit van f inancier ingen te waarborgen, voor bijvoor beeld 
te betalen rentepercentages, provis ies, (boete-) c lausu les bij vervroegde af loss ing, etc.. Door 
middel van het opvragen van meerdere offertes v/ordt bereikt dat een objectief beeld wordt 
verkregen van de op dat moment gebruikel i jke ta ' ieven en voorwaarden op de f inanciële 
markten (sub d.). O p bas is daarvan kan een a fgewogen keuze worden gemaakt . 

Artikel 10 Langlopende uitzettingen 
Lang lopende uitzetting betreft het uiteetten van middelen (uit hoofde van treasury) voor een 
per iode langer dan één jaar. In het onderdee l R is i cobeheer (artikelen 3 tot en met 8) is 
gedef in ieerd op we lke wi jze de gemeen te het prudente karakter van haar uitzett ingen 
waarborgt. In dit artikel worden aanvul lende richtlijnen met betrekking tot uitzettingen 
geformuleerd. 

Dit statuut beoogt de marktconformiteit van uitzett ingen te waarborgen, voor bi jvoorbeeld het 
effect ieve rendement, de hoogte van t ransact iekosten, etc. Door middel van het opvragen 
van meerdere offertes wordt bereikt dat een objectief beeld wordt verkregen van de actuele 
gebruikel i jke tar ieven en voorwaarden op de f inanciële markten. O p bas is daarvan kan een 
a fgewogen keuze worden gemaakt . 

Artikel 11 Financiële diensten 
Dit artikel behoeft geen nadere toel icht ing. 



Hoofdstuk 4 Kasbeheer 

Artikel 12 Geldstromenbeheer 
Gelds t romenbeheer omvat met name het zorgdragen voor een eff iciënt betal ingsverkeer. 
Ge lds t romen kunnen bi jvoorbeeld op e lkaar worden a fges temd door een betal ingsdatum af 
te s temmen op verwachte ontvangsten. H iermee wordt voo rkomen dat de gemeen te tijdelijk 
middelen aan moet trekken (of middelen aan haar uitzett ingenportefeuil le moet onttrekken) 
om de betreffende betaling (tijdelijk) te f inancieren (sub a.). 

Het laten uitvoeren van het beta l ingsverkeer door één bank heeft a ls voordeel dat de kosten 
van het overboeken van middelen tussen verschi l lende banken worden ve rmeden (sub b.). 

Artikel 13 Saldo- en liquiditeitenbeheer 
Het sa ldo en l iquiditei tenbeheer betreft het beheer van de dagel i jkse saldi op de rekeningen 
(-courant). O m de noodzaak tot het doen van interne overboek ingen te beperken, worden 
verschi l lende rekeningen die de gemeen te bij één bank aanhoudt , opgenomen in een 
rentecompensatiecircuit. Dit is een sys teem waarbij de (valutaire) debet- en credi tsalc i van 
alle rekeningen van een organisat ie worden s a m e n g e v o e g d tot één gecomb ineerd sa ldo, 
waarover de rente wordt berekend (sub a.). 

Onde r sub c. worden limitatief de mogel i jke korte termijn f inancier ingsinstrumenten 
benoemd . De term daggeld (ook wel cal lgeld genoemd) staat voor opgenomen of uitgezette 
middelen voor onbepaa lde tijd die dagel i jks gewijz igd kan worden . 
E e n kasgeldlening is een banklening van minimaal € 500.000, - met een korte looptijd, een 
vast rentepercentage en een af lossing ineens. Ver len ing is meesta l mogeli jk. 
Kredietlimiet op de rekening courant betreft de mogel i jkheid debet ('rood') te s taan op de 
rekening courant tegen vooraf ove reengekomen condit ies. 

O n d e r sub d. worden limitatief de mogel i jke korte termijn uitzett ingsinstrumenten benoemd. 

Door middel van het opvragen van meerdere offertes wordt bereikt dat een objectief beeld 
wordt verkregen van de op dat moment gebruike ijke tar ieven en voorwaarden op de 
f inanciële markten (sub f.). O p bas is daarvan kan een a fgewogen keuze worden gem aakt. 

Hoofdstuk 5 Administratieve organisatie en interne controle 

Artikel 14 Algemene uitgangspunten 
Bij de treasuryfunct ie zi jn, naast het co l lege, meerdere personen betrokken. Het 
treasurystatuut legt expl iciet vast we lke taken, verantwoordel i jkheden en bevoegdheden de 
betrokkenen hebben. Met het oog op de omvang en de aard van de t ransact ies en de 
h iermee s a m e n h a n g e n d e r is ico's, zijn in dit artikel een aantal spec i f ieke ui tgangspunten 
o p g e n o m e n om een eenduid ige funct iescheid ing aan te brengen tussen be le idsbepal ng en 
de uitvoering en tussen de administrat ie en de controle op f inanciële t ransact ies. 



Artikel 15 Taken en verantwoordelijkheden 
De taken en verantwoordel i jkheden van de funct ionar issen die b innen de gemeen te 
betrokken zijn bij de treasuryactiviteiten zijn in dit artikel beschreven . 

Artikel 16 Bevoegdheden 
De eindverantwoordel i jkheid voor het t reasurybeleid ligt primair bij het bestuur van de 
gemeente . O m niet onnodig te worden belast met het dagel i jkse t reasurybeheer draagt het 
bestuur een dee l van zijn bevoegdheden over aan de ambtel i jke organisat ie. De prakt ische 
uitvoering van het beleid heeft dus vooral op ambteli jk n iveau plaats, met als voordeel een 
s lagvaard iger optreden. Bij de toewijzing van bevoegdheden is zovee l mogeli jk rekening 
gehouden met de vereiste funct iescheiding tussen beslui tvorming, uitvoering, administrat ie 
en controle. 

Artikel 17 Informatievoorziening 
De tabel in dit artikel geeft weer op welke wi jze de informatievoorziening wordt gewaarborgd 
voor: bele idsmat ige informatie (punt 2) en verantwoordingsinformat ie (punt 2, 3 en 4). Het 
verst rekken van juiste, tijdige, vol ledige en relevante verantwoordingsinformat ie moet 
gerekend worden tot de belangri jkste succes fac to ren voor het kunnen beheersen van de 
f inanciële en interne r is ico's van de gemeente . 

Hoofdstuk 6 Slotbepalingen 

Artikel 18 Hardheidsclausule 
Dit artikel geeft het co l lege de mogel i jkheid om éen of meerdere art ikelen van dit statuut 
buiten toepass ing te laten of daarvan af te wijken D e z e bepal ing ziet op geva l len, die met 
het vaststel len van dit statuut niet zijn voorz ien. Het spreekt voor z ich dat van d e z e bepal ing 
niet licht gebruik za l worden gemaakt . Ook kan dan dat a l leen, voor zover toepass ing gelet 
op het be lang van het f inancieel beheer en de inrcht ing van de f inanciële organisat ie, leidt 
tot een onbil l i jkheid van ove rwegende aard. 

Wordt er over igens gebruik gemaak t van d e z e bepal ing, dan moet het treasurystatuut hierop 
worden aangepast , omdat het dan immers een voorz ienbaar geval is (geworden). 

Artikel 19 Intrekking oude regeling 
Dit artikel behoeft geen toel ichting. 

Artikel 20 Inwerkingtreding 
Dit artikel behoeft geen toel ichting. 

Artikel 21 Citeertitel 
Dit artikel behoeft geen toel ichting. 


